(1) A. A. S., t. XXXI, 1939, p. 162.

(2) Le VIII^e Congrès eucharistique national des Etats-Unis s'est tenu à La Nouvelle-Orléans, du 17 au 20 octobre 1938, sous la présidence du cardinal Mundelein, légat pontifical, en présence de 150 archevêques et évêques et d'un représentant du président Roosevelt.

Deum oblatis supplicationibus magnaue animorum alacritate apparatur. Quod quidem libentissime excepimus.

Quo enim spectat eiusmodi catholicorum fidelium congressio, nisi ut dulce pacificumque Christi Regis imperium in omnibus regionibus nobilissimae istius nationis, in omnibus civium ordinibus solidius confirmetur atque efficacius persentiat? Est enim experiendo compertum, ex eucharisticis coetibus non modo singulos domum reverti maiore incensos caritate, sed populum quoque universum divina quadam vi atque virtute in ipsis sacris sollemnibus insita fortiter commoveri acriterque ad meliora excitari. Ex hac autem animorum concitatione efficitur, ut in christianae societatis venas novus profecto ardor novusque veluti sanguis circumeundo influat.

Nos igitur, qui nihil tantoperè cordi habemus, quam humanarum gentium bonum ac prosperitatem, uti iam consilia atque incepta omnia ad Congressum Eucharisticum apparandum paterno animo dilaudavimus, ita proximae eiusdem celebrationi adesse quodammodo atque praeesse exoptamus. Te itaque, dilecte Fili Noster, qui, tantae Sedi metropolitanae praepositus, quum romanae purpurae nitore tum flagranti in Augustum Sacramentum pietate praefulges, Legatum Nostrum eligimus ac renuntiamus, ut Nostram

Nous l'avons appris avec le plus vif plaisir. A quoi tend en effet cette réunion des catholiques, sinon à renforcer et à rendre plus efficace, dans toutes les régions comme dans toutes les classes sociales de cette si noble nation, le doux et pacifique empire du Christ-Roi ? L'expérience atteste qu'à la suite des Congrès eucharistiques, non seulement les congressistes reviennent chez eux animés d'une charité plus ardente, mais la nation elle-même tout entière est profondément remuée et plus vigoureusement portée, comme par une force ou vertu divine inhérente à ces solennités sacrées, à faire ce qu'il y a de meilleur. Cette émotion qui agite les âmes a pour résultat de faire circuler dans les veines de la société chrétienne une nouvelle ardeur et comme un sang nouveau.

Nous n'avons rien de plus à cœur que le bien et la prospérité des diverses nations du monde. C'est pourquoi, de même que Nous avons déjà fortement et paternellement loué tous les projets et entreprises pour la préparation de ce Congrès eucharistique, Nous souhaitons aussi être présent d'une certaine façon à la tenue de ce Congrès et le présider. En conséquence, cher Fils, vous qui gouvernez une Eglise métropolitaine si illustre et qui brillez tant par l'éclat de la pourpre romaine que par votre ardente piété envers l'auguste sacrement de l'Eucharistie, Nous vous choisissons et Nous